Página 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N°02/2019 REFERENTE AO EDITAL COREME Nº2/2019

 PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE

VAGAS REMANESCENTES PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM INFECTOLOGIA - 2019

  O centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência
Médica (Coreme), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a resolução de nº 2 de 27 de agosto de 2015 e de
acordo com os ditames da legislação federal pertinente: lei de nº 6.932 de 07 de julho de 1981, retifica:

1)

 Onde se lê:

28. BIBLIOGRAFIA A PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS EM MEDICINA (PCGM)

28.1 CLÍNÍCA MÉDICA

a) Papadakis. M. A., McPhee S. J. et al. CURRENT 2018 MEDICAL DIAGNOSIS &TREATMENT, fifty-seventh edition ISBN:
978-1-25-986149-9 MHID: 1-25-986149-X.  The material in this eBook also appears in the print version of this title: ISBN:
978-1-25-986148-2, MHID: 1-25 986148-1. eBook conversion by codeMantra Version 1.0.

b) Lopes, A. C. TRATADO DE CLÍNICA MÉDICA; Segunda Edição; Vol 1, Vol 2, Vol 3 – São Paulo; Roca, 2009 ISBN: 978-
85-7241-779-2.

Leia-se:

28. BIBLIOGRAFIA A PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS EM MEDICINA (PCGM)

28.1 CLÍNÍCA MÉDICA

a) Goldman, L.; Schafer, A.I. Cecil: Tratado de medicina interna. 24. Ed. Saunders - Elsevier, 2012.

b) MARTINS, Herlon Saraiva; BRANDÃO NETO, Rodrigo Antonio; VELASCO, Irineu Tadeu. Medicina de emergência:
abordagem prática. 13. Ed, 2016.

Página 2/2

2)
 Onde se lê:

28. BIBLIOGRAFIA A PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS EM MEDICINA (PCGM)

28.5 CIRURGIA GERAL

a) Sabiston, Townsend – Tratado de Cirurgia, 19ª edição. Elsevier;

b) Clínica Cirurgica: Hospital das Clínicas – FMUSP. Ed. Manole, 2008;

c) Roberto, Saad JR.; Accyoli, Moreira Maia; Salles, Ronaldo Antonio, Reis Vianna.  Tratado de Cirurgia do CBC.  Atheneu
Editora, 2009;

d) Cirurgia Digestiva - Bases da Técnica Cirúrgica e Trauma - Ferraz Edição: 1ª. 2016. Ferraz, Alvaro Campos, Josemberg -
Martins, Euclides - Siqueira, Luciana - Kreimer, Flávio - Macedo, Carlos Eduardo. EditoraRevinter;

e) Rotinas em Cirurgia Digestiva – Edição: 2.2011. Rohde, Luiz – Osvaldt, Alessando Bersch. Ediora Artmed;

f) ATLS – Advanced Trauma support – Colégio Americano de Cirurgiões – Nona Edição.

Leia-se:

28. BIBLIOGRAFIA A PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS EM MEDICINA (PCGM)

28.5 CIRURGIA GERAL

a) Sabiston, Townsend – Tratado de Cirurgia, 19ª edição. Elsevier;

b) Roberto, Saad JR.; Accyoli, Moreira Maia; Salles, Ronaldo Antonio, Reis Vianna.  Tratado de Cirurgia do CBC.  Atheneu
Editora, 2009;

http://www.livrariaflorence.com.br/catalogsearch/advanced/result?editora=144